事 務 連 絡

令和５年３月 17 日

住宅・建築関係団体 御中

国土交通省住宅局住宅生産課

住宅省エネ 2023 キャンペーンの交付申請（予約を含む）の受付を

３月 31 日（金）から開始します（周知のご協力のお願い）

 日頃より住宅生産行政の推進にご理解、ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

国土交通省、経済産業省、環境省の３省連携により行う「住宅の省エネリフォーム支援」（こどもエコ

すまい支援事業、先進的窓リノベ事業及び給湯省エネ事業）及び国土交通省が行う「ＺＥＨレベルの省エ

ネ性能を有する新築住宅の取得への支援」（こどもエコすまい支援事業）について、

交付申請（予約を含む）の受付を３月31日（金）に開始します。

本件について、本日、以下の通り報道発表しましたので、ご周知いただけますようお願いいたしま

す。

・（報道発表）住宅省エネ2023キャンペーンの交付申請の受付を３月31日（金）から開始します！

https://www.mlit.go.jp/report/press/house04_hh_001147.html

記

１． 交付申請の概要

・受付開始日 ：令和５年３月 31日（金）午前 10 時

・申請可能時期：（新築）補助額以上の工事出来高に達した後

：（リフォーム）工事完了後

・受付サイト ：https://jutaku-shoene2023.mlit.go.jp/

※ 上記サイトの「住宅省エネポータルへログイン」ボタンよりログインします。ログインにあ

たっては、本キャンペーンのホームページからあらかじめ事業者登録をした上で、担当者

アカウントの発行を受けている必要があります。

２． 予約申請の概要

・受付開始日 ：令和５年３月 31日（金）午前 10 時

・申請可能時期：（新築・リフォーム）工事着手後

・受付サイト ：同上

・予約の効果 ：補助金の予算を一定期間（３カ月間又は令和５年 12月 31 日のいずれか

早い日まで）確保可能

※ 予約後３カ月以内又は令和５年 12 月 31 日のいずれか早い日までに交付申請がなかった場

合、当該予約は取り消されます。

３． 交付申請（予約を含む）の期限

予算上限に達するまで（交付申請は遅くとも令和５年 12 月 31 日まで、交付申請の予約は遅く

とも令和５年 11月 30 日まで）とします。

お早めの申請をおすすめします。

＜別添＞

令和５年３月17日付け報道発表資料

＜本事務連絡に関するお問合せ先＞

国土交通省住宅局住宅生産課

電話：０３－５２５３－８１１１（代表）、０３－５２５３－８５１０（夜間直通）

担当：住宅ｽﾄｯｸ活用・ﾘﾌｫｰﾑ推進官  松本（内線３９４６３）

課長補佐 八木（内線３９４２８）

係長 水落（内線３９４７１）

（問い合わせ先）

住宅省エネ2023キャンペーン 補助事業合同お問い合わせ窓口

0570-200-594（通話料がかかります） ※IP電話等からのご利用の場合045－330－1340

受付時間 9:00～17:00（土･日･祝日を含む）

ウェブサイト https://jutaku-shoene2023.mlit.go.jp/